
                                                                                              

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 
Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

V E R B A L E    N.  19 
 

Il giorno 04 del mese di aprile dell’anno 2018, alle ore 17,00 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di 

regolare convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto. Sono intervenuti i signori: 

 
                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  ) 

LAINO      Maria  Docente Liceo Cl.    (x)  (  ) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (x)  (  ) 

DI GIORGIO     Lorenzo   Docente ITIS     (x)  (  ) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (  )  (x) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (  )  (x) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (x)  (  ) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Liceo Sci.    (  )  (x) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (x)   (  ) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

BRUNO   Cristian  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

PADULA   Paolo  Alunno ITIS cl. 5B    (  )  (x) 

LAMBOGLIA  Angelica Stud. Liceo Cl. cl. 4A    (  )  (x) 

DI TOMASO   Gianrocco Stud. Liceo Sci. cl. 5A    (  )  (x) 

GERMANO    Salvatore Studente ITIS cl. 5A.    (  )  (x) 

     

 

Constatata l’assenza del Presidente Antonio ROSSINO, la funzione di Presidente del Consiglio viene 

ricoperta dal sig. ALAGIA Antonio, in qualità di Rappresentante dei genitori presente, che apre la seduta 

affrontando i punti previsti all’O.d.G.   

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione si passa alla discussione del seguente 
 

Ordine del giorno 
 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

 

2) P.O. FSE 2014-2020 – Regione Basilicata – Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 

costituzione di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area tecnologica “efficienza energetica” ai 

sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 - ADESIONE; 

 

3) Variazioni al P.A.  e.f. 2018; 

 

4) Approvazione Decreto DS prot.n. 1744 del 26/3/18 – assunzione  onere finanziario e definizione criteri 

attuazione percorso ALTERNANZA SCUOLA LAVORO TRANSNAZIONALE avente codice 

10.2.5.B-FSEPON-BA-2017-8 di cui all’avviso 3781 del 05/04/2017 – FSE – Potenziamento dei 

percorsi di alternanza scuola-lavoro del PON “Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

http://www.isislauria.gov.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it


                                                                                              

 

Punto n. 1 - Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

Il Segretario dà lettura del verbale della seduta precedente, che si approva all’unanimità. 

 

Punto n. 2 - P.O. FSE 2014-2020 – Regione Basilicata – Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

per la costituzione di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area tecnologica “efficienza energetica” 

ai sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 - ADESIONE; 

 

IL CONSIGLIO 

 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato richiesto ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi 

rispettivamente dal Responsabile dell’Area Affari Generali e dal Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria; 

VISTO il D.P.C.M. 25.1.2008 avente per oggetto “Linee Guida per la riorganizzazione del sistema di 

istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori”; 

 

VISTO il Decreto del MIUR del 7/09/2011 e s.m.i., recante norme generali concernenti i diplomi degli 

Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione 

delle competenze di cui agli art. 4, comma 3 e 8, comma 2 del DPCM 25.1.2008; 

 

VISTO il Decreto del MIUR del 7/02/2013 avente per oggetto “Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 

e 2, della L. n. 35 del 04/04/2012 contenente misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione 

tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (ITS)”; 

 

VISTA la L. 13/07/2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per favorire le 

misure di semplificazione e di promozione degli ITS a sostegno delle politiche di Istruzione e Formazione 

sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 16/09/2016 n. 713 “Linee guida in materia di semplificazione e 

promozione degli ITS a sostegno delle politiche di Istruzione e Formazione sul territorio e dello sviluppo 

dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, della L.13/07/2015 n. 107”; 

 

PREMESSO CHE: 

 la Regione Basilicata intende contribuire alla diffusione della cultura scientifica e tecnologica e 

sostenere, in modo sistemico, le misure per lo sviluppo sociale ed economico, la competitività e 

l’innovazione del sistema produttivo lucano con una particolare attenzione all’occupazione dei giovani; 

 la Regione Basilicata ha previsto, tra l’altro, la costituzione, per il periodo 2018/2022, di due Istituti 

Tecnici Superiori (ITS) coerenti con la strategia di sviluppo regionale e in linea con il Piano nazionale 

“Impresa 4.0”; 

 con la DGR n. 924 del 09.08.2017 e con DCR n. 513 del 25.10.2016, la Regione Basilicata ha 

approvato il piano triennale "Ricerca e innovazione (Smart Specialization) per la formazione e 

l’occupazione dei giovani in Basilicata - Linee di intervento" nel quale, con riferimento all’articolo 19 

della legge regionale n. 30/2015, si prevede la costituzione dei seguenti Istituti Tecnici Superiori: 

 un ITS per l’Efficienza Energetica (produzione e gestione dell’energia e relativi impianti, energie 

rinnovabili, efficientamento energetico);  

 un ITS per le Tecnologie del Made in Italy - Sistema Meccanica, rivolto alla “fabbrica intelligente” nel 

settore automotive (tecnico superiore per l’automazione e sistemi meccatronici); 

 gli ITS devono essere costituiti come fondazioni di partecipazione, di cui sono soci fondatori istituti 

tecnici e professionali, enti di formazione accreditati per la formazione superiore, imprese, enti locali, 

università e centri di ricerca;  



                                                                                              

 ai sensi del DPCM 25/01/2008, All. A, la costituzione della Fondazione di Partecipazione ITS deve 

essere promossa da un solo Istituto tecnico o professionale che ne costituisce l’ente di riferimento, ferma 

restando la distinta ed autonoma sua soggettività giuridica rispetto all’Istituto tecnico superiore; 

 la Regione Basilicata con DGR n. 1308 del 30/11/2017 ha approvato l’Avviso Pubblico per la 

presentazione di proposte per la costituzione di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area 

tecnologica “efficienza energetica” e di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area tecnologica 

“Made in Italy – Sistema Meccanica” ai sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 ed i relativi allegati – all. 1, 

2, 3, 4 e 4 bis - finalizzato a selezionare i soggetti che andranno a costituire i due ITS; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 29/11/2017, n. 7 Istituti d’Istruzione Superiore – IIS “Petruccelli - Parisi” di Moliterno, IIS 

“Einstein – De Lorenzo” di Potenza, istituto Omnicomprensivo di Villa d’Agri di Marsicovetere,  IIS “ C. 

Levi” di Sant’Arcangelo”,  IIS “ L. Sinisgalli” di Senise e l’IIS “N. Miraglia” di Lauria, IIS “Ruggero di 

Lauria” di Lauria - hanno deciso, mediante la sottoscrizione di un protocollo di intesa, di mettersi in rete 

per partecipare alla costituzione dell’ I.T.S. per l’Efficienza Energetica con sede in Val d’Agri, così da 

rispondere in modo puntuale ai fabbisogni di tecnici superiori con una specializzazione approfondita e 

mirata in tale ambito espressi dalle PMI del territorio; 

 a seguito della Pubblicazione dell’Avviso Pubblico, rilevati gli standard organizzativi minimi richiesti 

ai soggetti fondatori dell’ITS, la rete di scuole ha individuato quale istituto tecnico promotore della 

costituzione della fondazione di partecipazione e suo ente di riferimento, l’IIS “Petruccelli – Parisi”  di 

Moliterno. 

 

ATTESO CHE: 

 in ragione delle motivazioni di seguito evidenziate è interesse dell’I.I.S, MIraglia con sede nel comune 

di Lauria (PZ) partecipare all’elaborazione di una proposta di candidatura alla costituzione di una 

Fondazione di Partecipazione per l’istituzione di un ITS per l’Efficienza Energetica; 

 tale adesione risponde, infatti, all’esigenza di rendere stabile ed organica la collaborazione tra enti 

locali, soggetti formativi ed imprese al fine di potenziare l’offerta formativa in campo tecnico ed 

adeguarla alle esigenze del mondo del lavoro, nonché di sostenere misure per l’innovazione e le nuove 

tecnologie, così che il Comune possa, attraverso l’istituzione della Fondazione ITS per l’Efficienza 

Energetica:  

- soddisfare i fabbisogni del sistema produttivo locale attraverso la formazione di profili professionali 

esperti nell’ambito dell’“Efficienza Energetica”, richiesti dalle imprese stesse del territorio; 

- sostenere il passaggio dei giovani dall’istruzione al mondo del lavoro, garantendo l’acquisizione di 

competenze che forniscano elevate opportunità occupazionali; 

- rafforzare la collaborazione con il territorio, il mondo del lavoro, le sedi della ricerca scientifica e 

tecnologica, il sistema delle Università e il sistema della formazione professionale, per assicurare i 

collegamenti dei percorsi ITS con i processi di innovazione e di trasferimento tecnologico;  

- promuovere l’orientamento permanente dei giovani verso le professioni tecniche e le iniziative di 

informazione delle loro famiglie; 

- garantire ai propri giovani le pari opportunità di accesso ai percorsi ITS promossi sul territorio 

Regionale. 

 

DATO ATTO che la partecipazione alla costituzione di Fondazione di Partecipazione per l’istituzione di 

un ITS per l’Efficienza Energetica, in qualità di socio partecipante, è coerente con la propria mission 

 

VISIONATO l’A.P. per la presentazione di proposte per la costituzione di un Istituto Tecnico Superiore 

(I.T.S.) per l’area tecnologica “efficienza energetica” e di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area 

tecnologica  “Made in Italy – Sistema Meccanica”  ai sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 finalizzato a 

selezionare i soggetti che andranno a costituire  i due ITS ed i relativi allegati: 



                                                                                              

- All. 1 – Scheda di progetto per la costituzione di un ITS; 

- All. 2 – Dichiarazione di impegno alla costituzione della Fondazione ITS; 

- All. 3 – Domanda per l’accesso ai contributi; 

- All. 4 – Piano Finanziario per ciascun ITS; 

- All. 4 bis – Piano Finanziario complessivo. 

 

RILEVATO CHE per la costituzione della Fondazione ITS, i componenti del partenariato devono 

dimostrare di possedere:  

- un patrimonio che garantisce la completa realizzazione di almeno un percorso completo e l’avvio di 

uno successivo (indice di patrimonializzazione), il cui ammontare deve essere compreso tra € 300.000,00 

ed € 900.001,00; 

- un fondo di dotazione, compreso tra € 50.000 euro ed € 300.001,00, che costituisce la dotazione 

minima essenziale per l’iscrizione della Fondazione ITS nel registro delle persone giuridiche istituito 

presso la competente prefettura; 

 

RITENUTO opportuno: 

- aderire alla proposta formulata dall’IIS Petruccelli di Moliterno così da partecipare, quale futuro socio 

fondatore, alla costituzione della Fondazione ITS per l’Efficienza Energetica; 

- procedere all’adozione di tutti gli atti necessari e richiesti per la sua formalizzazione; 

 

DATO ATTO che l’approvazione del presente provvedimento non comporta in questa prima fase alcun 

onere finanziario a carico del bilancio della scuola, significando che nel caso di approvazione del progetto 

da parte dei competenti organi istituzionali, sarà compito dell’I.I.S. Miraglia di Lauria adottare ulteriori 

provvedimenti finalizzati ad eventuali impegni di spesa così presuntivamente determinati: 

 somma di €.  1.000,00 ( Mille/00) quale importo necessario alla costituzione del fondo di dotazione; 

DATO ATTO, altresì, che in seguito all’approvazione del progetto di che trattasi, questo Ente si riserva 

eventualmente di garantire in via NON esclusiva alla costituenda Fondazione, l’utilizzo di mezzi, 

attrezzature informatiche e immobili, previa adozione di ulteriore specifico provvedimento per un importo 

complessivo massimo di euro 10.000,00 (Diecimila/00); 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, per le parti applicabili;  

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il PO FSE Basilicata 2014 -2020;  

VISTA la Legge Regionale n. 30 del 30-08-2015 avente ad oggetto “Sistema Integrato per 

l’Apprendimento Permanete ed il sostegno alle transizioni nella vita attiva (S.I.A.P.)” 

SU PROPOSTA DEL SINDACO, ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla proposta formulata dall’IIS Petruccelli di 

Moliterno per la presentazione di una candidatura per la costituzione di una Fondazione ITS per 

l’Efficienza Energetica; 

3. Di impegnarsi, di conseguenza, a non aderire e partecipare ad altre fondazioni ITS concorrenti 

in materia di “Efficienza Energetica” promosse in Regione Basilicata; 

4. Di approvare gli atti ed i documenti relativi all’l’Avviso Pubblico per la presentazione di 

proposte per la costituzione di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area tecnologica 

“efficienza energetica” e di un Istituto Tecnico Superiore (I.T.S.) per l’area tecnologica “Made in 

Italy – Sistema Meccanica” ai sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 (cfr. all.1); 

5. Di approvare, in particolare l’All. 2 – Format dichiarazione di impegno alla costituzione della 

Fondazione ITS (cfr. all.2); 

6. Di autorizzare l’I.I.S. “Petruccelli - Parisi” di Moliterno ad assumere il ruolo di capofila, 

responsabile di tutti gli adempimenti necessari previsti dall’ Avviso Pubblico, per la presentazione 

della proposta progettuale da candidare in Regione Basilicata volta alla costituzione di una 

Fondazione ITS per l’Efficienza Energetica; 



                                                                                              

7. Di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta in questa prima 

fase alcun onere finanziario a carico del bilancio dell’istituto, significando che nel caso di 

approvazione del progetto da parte dei competenti organi istituzionali, sarà compito dell’Istituto 

adottare ulteriori provvedimenti finalizzati ad eventuali impegni di spesa così presuntivamente 

determinati:  

 somma di € 1.000,00 quale importo necessario alla costituzione del fondo di dotazione; 

8. di dare atto, altresì, che in seguito all’approvazione del progetto di che trattasi, questo Ente si 

riserva eventualmente di garantire  in via NON esclusiva alla costituenda Fondazione, l’utilizzo di 

mezzi, attrezzature informatiche e immobili, previa adozione di ulteriore specifico provvedimento 

per un importo complessivo massimo di euro 10.000,00 (Diecimila); 

9. Di autorizzare il Dirigente Scolastico o suo delegato alla sottoscrizione degli atti necessari alla 

materiale costituzione della Fondazione; 

10. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 
 

 

Punto n. 3 - Variazioni al P.A.  e.f. 2018; 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTO l’art. 6 D.I. 44/2001; 

VISTA la nota Nota 4195 del 07/03/2018 attraverso la quale il MIUR ha comunicato l’erogazione della 

risorsa finanziaria pari ad €. 720,97 per  percorsi di Orientamento a.s. 2017/2018 -–CO.2 ART. 

8 DL.104/2013 ; 

VISTA la delibera consiliare n.80 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2018; 

LETTA la proposta del Dirigente Scolastico del 4/4/2018; 

VISTO che lo stato di attuazione del PPROGRAMMA ANNUALE  ES. 2018 richiede interventi 

modificativi rispetto alle previsioni sulla base dell’assegnazione anzidetta; 

SENTITI i chiarimenti  e le delucidazioni del DSGA; 

DOPO ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di modificare e variare il Programma Annuale dell’es.fin. 2018 come segue per le ragioni 

specificatamente indicate in premessa: 
 

ENTRATE 

 

Aggr. Voce Descrizione Variazione

2 4 Finanziamento stato - Altro Vincolato orientamento 720,97€          

TOTALE 720,97€           
 

USCITE 

Att./prog. Descrizione Variazione

P84 Viaggi d'istruzione visite e partecipazioni 720,97€           

720,97  
 

Descrizione Variazione

DISPONIBILITA' FINANZIARIADA PROGRAMMARE

Z Z1 Variazione Diponibilità Finanziaria da Programmare -€                   

Precedente Importo 44.054,07€        

TOTALE NUOVA DISPONIBILITA' FINANZIARIA 44.054,07€        

ATT./PRG

 
La disamina della variazione per singolo progetto è come di seguito riportata unitamente alle modifiche tra mastri e sotto conti: 

 

 



                                                                                              

Attività / Progetto

P84

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 4 Finanziamento stato vincolato 720,97€           

TOTALE 720,97€           

M C S Descrizione Variazione

3 7 5 Noleggio mezzi di trasporto 720,97€           

TOTALE 720,97€           

USCITE

VIAGGI .VISITE E PARTECIPAZIONI

 
 

 

Punto n. 4 - Approvazione Decreto DS prot.n. 1744 del 26/3/18 – assunzione  onere finanziario e 

definizione criteri attuazione percorso ALTERNANZA SCUOLA LAVORO TRANSNAZIONALE 

avente codice 10.2.5.B-FSEPON-BA-2017-8 di cui all’avviso 3781 del 05/04/2017 – FSE – Potenziamento 

dei percorsi di alternanza scuola-lavoro del PON “Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
 

IL CONSIGLIO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’ Avviso Pubblico Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei 

percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 

Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6  - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5”. 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti di cui al verbale n. 3 del 26/10/2016 e del Consiglio 

di Istituto n. 39 del 26/10/2016 per la realizzazione dei  progetti relativi ai Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti   per l’apprendimento” - 2014 – 2020 e, in particolare l’adesione all’azione 

Azione 10.2.5   “ALTERNANZA SCUOLA LAVORO TRANSNAZIONALE” 

LETTA la nota del MIUR n. Prot. AOODGEFID/174 del  10 Gennaio 2018 che ha autorizzato 

l’istituto per la realizzazione del progetto dal titolo “ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

TRANSNAZIONALE” avente codice 10.2.5.B-FSEPON-BA-2017-8 – di cui all’avviso 

3781 del 05/04/2017 - FSE - Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro del 

PON ”Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti di cui al verbale n. 4 del 21/02/2018 

concernente la presa d’atto dell’autorizzazione e l’iscrizione al Ptof oltre che la 

definizione dei criteri di selezione per l’individuazione di esperti e personale da 

coinvolgere; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate  dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020 trasmesse con nota MIUR del 9/2/2018 Prot. 1498; 

VISTA la nota MIUR Prot. 2241 del 15/02/2018 circa la tempistica dei percorsi ASL; 

VISTO il D.I. del 01/02/2001, n. 44, in particolare il comma 4 dell’art. 6; 

VISTO il Programma Annuale per l’es. fin. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 80 del 26/01/2018 e, relativa relazione illustrativa; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente Scolastico Prot. N. 1744 del 26/3/2018 concernente 

l’assunzione dell’onere finanziario e relativa variazione al Programma Annuale per 

l’es.fin. 2018 per la realizzazione del Progetto PON  “ALTERNANZA SCUOLA 

LAVORO TRANSNAZIONALE” avente codice 10.2.5.B-FSEPON-BA-2017-8; 

 

All’unanimità dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 



                                                                                              

1. di prendere atto che con nota prot. AOODGEFID/174 del  10 Gennaio 2018 Il MIUR ha 

autorizzato l’istituto per la realizzazione del progetto avente codice 10.2.5.B-FSEPON-BA-2017-8 – 

Alternanza Scuola Lavoro Transnazionale-  di cui alla deliberazione di candidatura i questo 

consesso n. 39 del 26/10/2016; 
2. di prendere atto delle modifiche apportate dal Dirigente Scolastico al Programma Annuale 2018 

con il decreto prot.n. 1744 del 26/3/18 di cui  in premessa e lo approva facendolo proprio; 

3. di approvare l’adesione per l’attuazione del progetto 10.2.5.B-FSEPON-BA-2017-8 – Alternanza 

Scuola Lavoro Transnazionale e di inserirlo all’interno del PTOF a.s.2016/2019; 

4. di autorizzare, all’interno dei capitoli di entrata e di uscita del P.A., il Dirigente Scolastico 

all’accertamento dei finanziamenti assegnati ed all’impegno dei costi, così come previsti dal piano 

finanziario del progetto stesso; 

5. di affidare la direzione ed il coordinamento organizzativo generale al dirigente scolastico in qualità 

di responsabile unico del procedimento (RUP) ed il coordinamento amministrativo al direttore s.g.a.; 

6. di fare adesione e propri i criteri di cui alla deliberazione del collegio dei docenti del 21/02/2018 

verbale n. 4 in merito alle scelte operate dal predetto organo collegiale; 

7. di autorizzare il Dirigente scolastico all’assolvimento della relativa attività negoziale per 

l’acquisizione dei servizi necessari nella forma e modalità da questi ritenuta più opportuna per 

l’amministrazione e nel rispetto del D.I. n. 44/2001, D.L.vo 50/2016 e del regolamento d’istituto; 

8. di autorizzare, in caso di ritardo nell’accreditamento dei finanziamenti specifici da parte del 

MIUR, l’anticipazione con fondi dell’Istituto, per  quelle spese non rinviabili e comunque afferenti alla 

fornitura di beni e servizi, rimandando il resto degli impegni al momento in cui ci sarà la disponibilità in 

bilancio dei fondi appositamente stanziati. 

 

Esauriti gli argomenti di discussione all’O.d.G. la seduta si toglie alle ore 18.00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

           Luigi BENEDUCI                         Antonio ALAGIA 
.       

 
  

 
Affissa all’albo dell’Istituto  il  5/4/2018 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

dell’Istituzione Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili ricorsi 

giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.  
    

 
 


